
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

AREA TECNICA 

 

 

N.  24  DEL  30/03/2021 
 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO OPERE DA FABBRO PER 

MANUTENZIONI IMMOBILI -  DITTA "SARZOTTI DARIO" DI 

NARZOLE. 

CIG: Z1131320A3            

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 3 del 7 febbraio 2000; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.50/2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento del Codice degli Appalti”; 

- il “Regolamento comunale di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 37 del 30/11/2015; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2016 “ Individuazione e pesatura posizioni organizzative” 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 02.09.2019 di conferimento incarico di Responsabile del Servizio - Area Tecnica; 

- la Delibera della Giunta Comunale n.37 del 09.04.2009 di approvazione del Nuovo Regolamento Comunale 

sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- Viste le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III° del D.L. 187/2010 e le determinazioni dell' AVCP 

n° 8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP); 

- Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis 

Tuel 267/2000 dal responsabile del servizio interessato 

-    Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal  

      Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.147 bis I comma D.lgs. 267/2000 

-   Vista la delibera del Consiglio Comunale n.28 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio 2020/2022. 

-    Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche  

     attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 
 

Preso atto che la Legge di Bilancio 2019 (Legge n.145 del 30/12/2018 recante: Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”), ha disposto nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016, fino al 31/12/2019 le seguenti modifiche: 

- all’art.1, comma 130 l’innalzamento della soglia Mepa per l’acquisizione di prodotti e servizi di valore inferiore ad 

€5.000,00; entro tale soglia gli acquisti di beni e servizi posso essere effettuati autonomamente non essendo 

obbligatorio il ricorso al Mepa o alle Centrali di Committenza; 

- all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 e s.m.i., prevede che per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’esecuzione di alcuni lavori di manutenzione del patrimonio comunale che 

richiedono l’intervento di opere da fabbro quali saldature particolari, esecuzione di giunti elettrosaldati, forniture di 

grigliati ed elementi in ferro per la riparazione di recinzioni, accessori vari, arredi, cartellonistica, ect…; 

 

CONTATTATO all’uopo la ditta specializzata in materia “SARZOTTI DARIO” corrente in Narzole, Via Martiri n. 

58/d - P.Iva: 01995920046 – Cod. Fisc.: SRZDRA64P11D205D, la quale su richiesta dell’Amministrazione Comunale 

si è resa disponibile ad eseguire interventi e forniture necessarie per una corretta gestione e manutenzione del 

patrimonio comunale; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare per l’anno 2021 la somma indicativa e forfettaria di 

netti € 1.500,00 (oltre iva 22%), pari a complessivi €1.830,00; 

Considerato che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG di cui all’oggetto per le lavorazioni in 

oggetto; 

 
Preso atto che dalla documentazione acquisita d’ufficio, nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte applicabile; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

Vista la D.C.C. n. 11 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021/2023; 

Vista la D.C.C. n. 12 del 16/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, che approva il bilancio di previsione per gli esercizi 

2021/2023; 

Ritenuto, alla luce di quanto su esposto, di dover provvedere in merito; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

Dato atto che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente determinazione e alla sezione del 

sito internet del Comune di Narzole destinata all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.147 

bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett. d), legge n.213 del 2012; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare le lavorazioni e le forniture in questione, necessarie a garantire una corretta gestione e manutenzione 

del patrimonio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta 

“SARZOTTI DARIO” con sede in Narzole, Via Martiri n.58/d, P.Iva: 01995920046 - Cod.Fisc.: 

SRZDRA64P11D205D; 

 

2) di impegnare per l’anno 2021, la somma indicativa e forfettaria di netti 1.500,00 + iva 22% per un importo 

complessivo di euro 1.830,00 per l’esecuzione di opere e forniture varie da fabbro, a valere sul capitolo 460/5/1, 

missione 1, programma 05, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio 2021/2023 - esercizio 2021 che presenta 

adeguata disponibilità; 

 

3) di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG in oggetto indicato; 

- a carico dell’operatore in premessa identificato, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della Legge n.136/2010 che disciplina l’obbligo degli operatori economici incaricati dalle pubbliche 

amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e che l’inadempimento delle 

disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 

- ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore 

ad €40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere. Le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata; 

- nei confronti dell’operatore economico sopra citato è stato verificato l’insussistenza di condizioni ostative 

all’affidamento dei lavori di completamento, così come previsto dalla normativa vigente; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to:  Odello arch. Paolo Cristoforo)



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

[  ] VISTO: Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la   
                     copertura finanziaria 
 

[  ] VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis  c.1   

                      art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

                      Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto  
                      impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9  
                      comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
  
Narzole, addì _________________________ 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                          (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 
                                                                                                               _____________________________ 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data _________________________ con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Bolmida dott.ssa Silvia) 

________________________ 

 
 
 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

N.       Reg. Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 16/09/2021. 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Bolmida dott.ssa Silvia) 

                                                                                                         ______________________________ 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Narzole, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bolmida dott.ssa Silvia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


